CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

REQUERIMENTO Nº  , DE 2018

(Dos Srs. CHICO ALENCAR e outros)

Requer aprovação de Moção de

Repúdio ao tratamento

desumano sob o qual se

encontram atualmente centenas

de crianças no sul do estado do

Texas, detidas pelo Governo

dos Estados Unidos e mantidas

dentro de gaiolas de metal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117,

caput, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o

Plenário, seja aprovada Moção de Repúdio ao tratamento desumano sob o

qual se encontram atualmente centenas de crianças no sul do estado do

Texas, detidas pelo Governo dos Estados Unidos e mantidas dentro de

gaiolas de metal, nos seguintes termos:

A Câmara dos Deputados manifesta seu repúdio às

medidas praticadas pelo governo dos Estados Unidos

em relação a chamada “política de tolerância zero”,

adotada em maio de 2018, contra imigrantes que

cruzam a fronteira dos EUA com o México, separando

as crianças e adolescentes de suas famílias, e

colocando-as em abrigos, sem contato com seus

responsáveis.

Essa medida, assim como a proposta de construção

de um muro na fronteira com o México, expressa o

mesmo conteúdo: o isolamento político e físico dos

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

Estados Unidos, quando o mundo busca mais

integração.

Por fim, comprometida com os valores do

humanismo, da democracia e da solidariedade

internacional, esta Comissão repudia,

veementemente, o tratamento desumano sob o qual

se encontram atualmente centenas de crianças no sul

do estado do Texas, detidas pelo Governo dos

Estados Unidos e mantidas dentro de gaiolas de

metal, bem como as declarações do presidente

Donald Trump contra imigrantes, mulheres,

comunidade LGBT e outras minorias.

Os deputados e deputadas brasileiras não admitirão

demonstrações de ódio que estimulem a intolerância

e violem, frontalmente, os direitos humanos,

particularmente quando manifestadas por um Chefe

de Estado.

Sala das sessões, 19 de junho de 2018.

Deputado CHICO ALENCAR

PSOL/RJ

Deputado JEAN WYLLYS

PSOL/RJ

Deputado IVAN VALENTE

PSOL/SP

Deputada LUIZA ERUNDINA

PSOL/SP

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

Deputado EDMILSON RODRIGUES

PSOL/PA

Deputado GLAUBER BRAGA

PSOL/RJ